


PETR URBAN, PETR NOVÝ



Petr Urban, Petr Nový
PIVRNCOVY VEJŠPLECHTY

Vydala Grada Publishing, a. s., pod značkou COSMOPOLIS
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7

obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401

jako svou 8252. publikaci

Odpovědná redaktorka Romana Homonická
Návrh obálky Petr Urban

Grafická úprava a sazba TypoText
První vydání, Praha 2021

Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s.r.o., Náchod

© Grada Publishing, a. s., 2021
Text Petr Nový, 2021

Ilustrace © Petr Urban, 2021

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy  

nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné  
podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele.  

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

ISBN 978-80-271-4544-7 (ePub)
ISBN 978-80-271-4543-0 (pdf)

ISBN 978-80-271-3471-7 (print)



3

ÚVOD
Jak vznikla knížka Pivrncovy vejšplechty? Vlastně lehce, jen se musí sejít tři velcí přátelé – vtipálci. Kreslený všeuměl 
Ruda Pivrnec, výtvarník Petr Urban a historik Petr Nový.

Jeden večer seděli u stolu a povídali si o všem možném. Po chvilce přišla řeč i na přísloví, pořekadla a různá rčení – 
jak si často odporují, takže slepě se jimi může řídit jen sebevrah. Ale přesto mají svůj půvab a sem tam i to zrnko 
pravdy.

Vtom si k nim přisedl Ruda, chvilku je poslouchal a pak se rozesmál na celé kolo: „Vy s tím naděláte. Dejte mi 
chvilku, a já vám z těch mouder udělám pořádný vejšplechty, co lidem k něčemu vopravdu budou!“

Ruda nezavřel až do rána pusu, tedy kromě toho, když hltal pivo, a oni dva se snažili zapamatovat si aspoň něco 
z toho, co z něj padalo. Dost se nasmáli, chvilkama jen nevěřícně kroutili hlavou, ale tak už to s Rudou prostě je. A tak 
vznikla takhle knížka.

Pivrncovy vejšplechty obrací lidová moudra naruby, a díky tomu dostávají nový smysl. Nebo možná konečně 
vůbec nějaký…



4



5

Odvážnému štěstí přálo.



6

Kdo chce zapalovat, Husa si najde.



7

Velká huba, holí neštěstí.



8

Drzost je jako pluh, proto nezná mezí.



9

Prach jsi a v prachy se obrátíš.



10

Náš nákazník, náš pán.



11

Se skromností nejdřív pojdeš.



12

Chytrému napověz, chytřejšího skopni.



13

Člověk je tak starý, jak se cítí. Když se cítí, tak už je starý hodně.



14

Že pýcha předchází pád? Aspoň musí být odkud.



15

Miluj bližního svého jako sebe sama. Takže rukou.



16

Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když utne.



17

Nic cizího mi není lidské.



18

Ráno modřejší večera.


